



## 平成 21 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 21 年 1 月 15 日

上場会社名 米久株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 2290

URL <http://www.yonekyu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤井 明

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 IR 室長 (氏名) 青柳 敏文 TEL (055) 929 - 2797

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 2 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 11 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	128,091	6.6	3,526	63.6	3,527	66.6	697	△13.5
20年2月期第3四半期	120,203	12.1	2,155	△21.6	2,117	△23.9	806	37.0
20年2月期	166,046	—	4,102	—	4,103	—	2,189	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	24	28	—	—
20年2月期第3四半期	28	07	—	—
20年2月期	76	18	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第3四半期	82,166	40,095	42.6	1,219 77
20年2月期第3四半期	79,585	38,507	42.8	1,186 27
20年2月期	77,465	39,805	45.5	1,227 30

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第3四半期	△765	△3,639	△1,139	7,390
20年2月期第3四半期	2,622	△5,123	3,722	11,890
20年2月期	6,184	△4,995	1,138	12,986

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
20年2月期	—	—	18	00	18	00
21年2月期(実績)	—	—				
21年2月期(予想)			18	00	18	00

## 3. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 21 年 2 月 28 日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	172,200	3.7	5,020	22.4	4,900	19.4	1,170	△46.6	40	72

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 (注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

## 【参考】個別業績の概要

## 1. 平成 21 年 2 月期第 3 四半期の個別業績 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 11 月 30 日)

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
21年2月期第3四半期	102,997	14.6	651	575.2	838	193.8	△300	—	△10	45
20年2月期第3四半期	89,836	8.3	96	△90.8	285	△80.6	186	△65.7	6	47
20年2月期	122,821	—	677	—	1,037	—	431	—	15	01

## (2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり 純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円	銭	
21年2月期第3四半期	60,911		31,579		51.8	1,099	58	
20年2月期第3四半期	57,822		32,610		56.4	1,135	02	
20年2月期	54,475		32,643		59.9	1,136	22	

## 2. 平成 21 年 2 月期の個別業績予想 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 21 年 2 月 28 日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	137,500	12.0	690	1.9	1,440	38.8	290	△32.8	10	09

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な不確定要因によって予想数値と大きく異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期連結会計期間のわが国経済は、サブプライムローン問題に端を發した世界的な金融不安の高まりと急速な円高の進行が実体経済にも影を落とし始め、企業の生産活動の減退や雇用環境の悪化、個人消費の停滞など、景気後退が明らかとなりました。また、中国産食品の安全・安心に係わる問題が、消費者の国産志向・内食回帰の動きを加速しました。

食肉加工品業界におきましても、ハム・ソーセージ等の主・副原料、包装資材、さらには家畜用飼料の価格上昇が続き、一方、当上半期まで高値が続いた食肉の国内相場も下落傾向に転じるなど、大変厳しい事業環境で推移いたしました。

このような状況のなか、当社グループは、第 4 次中期経営計画の初年度として、食肉及び加工品の販売数量のさらなる拡大に取り組むとともに、子会社で外食事業のチムニー(株)も積極的な出店を継続いたしました。

以上の結果、当第 3 四半期連結会計期間の売上高は 1,280 億 91 百万円（前年同期比 6.6%増）となりました。また、利益につきましては、営業利益が 35 億 26 百万円（前年同期比 63.6%増）、経常利益が 35 億 27 百万円（前年同期比 66.6%増）となりましたが、中国事業からの撤退による事業整理に係わる特別損失を計上した結果、四半期純利益が 6 億 97 百万円（前年同期比 13.5%減）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

## &lt;加工品・食肉事業&gt;

加工品事業では、ハム等において、原料・包装資材の価格上昇が製造原価を圧迫するなか、引き続き販売数量の拡大により単位当たり製造コストの低減を図るとともに、アイテム数の削減による生産の効率化を推進いたしました。そのようななか、お買い得感の高い業務用の「徳用ロースハム」と「徳用ベーコン」の売上高・数量が引き続き大きく伸びたほか、焼豚も業務用の「直火焼豚切り落とし」が増加いたしました。また、ローストビーフも前年同期の売上高を上回りました。これらの結果、ハム等全体の売上高・数量は大きく増加いたしました。

次にソーセージでは、国産のコンシューマー製品が数量を大きく伸ばし、中でも「あらびきフランク」はボリューム感と食感が支持を受け、引き続き売上高と数量が大きく増加いたしました。また、中国産商品の代替需要を取り込み、YONEKYU U. S. A., Inc. の「BOO (ブー)」シリーズや昨年 2 月に発売した国産の「モーニングアシスト」などの業務用製品も大きく増加いたしました。これらの結果、ソーセージ全体の売上高・数量は大きく増加いたしました。

一方、デリカテッセンにおいては、惣菜売り場向けのトンカツや唐揚げが引き続き増加したものの、中国事業からの撤退方針を決定し、如皋米久食品有限公司及び南通富士美食品有限公司による製品群が大きく減少したことから、全体の売上高・数量は減少いたしました。

食肉の国内相場については、豚肉が当上半期は高値で推移したものの、下半期に入り前年同期を下回る状況で推移いたしました。鶏肉は、当上半期はかつてない高値水準で推移していたものの、秋口以降は弱含みとなりました。また、牛肉は引き続き安値で推移いたしました。

そのようななか、食肉事業では、豚肉は北米産の輸入ブランド・ミートが売上高・数量を引き続き大きく伸ばしました。また、鶏肉についても国産需要の高まりにより大きく増加し、さらに牛肉も輸入品が増加いたしました。これらの結果、食肉全体の売上高・数量は大きく増加いたしました。

以上の結果、加工品・食肉事業の売上高は 968 億 52 百万円（前年同期比 13.8%増）、営業利益は 11 億 33 百万円（前年同期比 1,088.8%増、10 億 37 百万円の増加）となりました。

## &lt;外食事業&gt;

外食事業では、居酒屋チェーン経営のチムニー(株)が、引き続き積極的な出店を行い、当第 3 四半期末の総店舗数は 439 店舗と前年同期比で 41 店舗増加したことに加え、同社創立 25 周年としての販売促進活動の寄与もあり、売上高を大きく伸ばしました。一方、地ビールレストラン経営の御殿場高原ビール(株)は、昨年 1 月の天候不順による売上高減少を取り戻すに至りませんでした。

以上の結果、外食事業の売上高は 295 億 67 百万円（前年同期比 13.6%増）、営業利益は 24 億 28 百万円（前年同期比 22.7%増）となりました。

### <その他事業>

その他事業では、昨年 2 月に清涼飲料中心の自販機オペレーターである米久ベンディング(株)の当社保有株式の全てを譲渡し、連結から除外したことにより売上高が大きく減少いたしました。

以上の結果、その他事業の売上高は 16 億 71 百万円（前年同期比 81.7%減）、営業損失は 49 百万円（前年同期は営業利益 63 百万円）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

### (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第 3 四半期連結会計期間末の総資産額は、前連結会計年度末に比べ 47 億 1 百万円増加（前連結会計年度末比 6.1%増）して 821 億 66 百万円となりました。これは、売上高の増加に伴う売上債権、たな卸資産の増加などによるものです。

当第 3 四半期連結会計期間末の負債合計額は、前連結会計年度末に比べ 44 億 11 百万円増加（前連結会計年度末比 11.7%増）して 420 億 71 百万円となりました。これは、売上高の増加に伴う仕入債務の増加などによるものです。

当第 3 四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ 2 億 90 百万円増加（前連結会計年度末比 0.7%増）して 400 億 95 百万円となりました。これは、利益剰余金の増加などによるものです。

### (2) キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前年同期末に比べ 45 億円減少し、73 億 90 百万円となりました。

活動ごとのキャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金は 7 億 65 百万円の支出（前年同期は 26 億 22 百万円の収入）となりました。

これは、売上高の増加に加え、当第 3 四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったために売上債権が増加したことや、たな卸資産の増加等で運転資金が増加したことなどによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金は 36 億 39 百万円の支出（前年同期は 51 億 23 百万円の支出）となりました。

これは、外食事業における出店等に伴う設備投資の支出があったことなどによるものです。

以上の結果、営業活動及び投資活動によるキャッシュ・フローの合計であるフリー・キャッシュ・フローは 44 億 4 百万円の資金減少となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金は 11 億 39 百万円の支出（前年同期は 37 億 22 百万円の収入）となりました。

これは、短期借入金の増減による資金の収入が減少したことなどによるものです。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想に関する事項につきましては、平成 20 年 10 月 7 日発表の予想数値を修正いたしました。詳細は、平成 21 年 1 月 15 日公表の「平成 21 年 2 月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。なお、個別業績予想につきましても同様であります。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第 3 四半期連結会計期間末 (平成19年11月30日)		当第 3 四半期連結会計期間末 (平成20年11月30日)		増 減 金額 (百万円)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年 2 月 29日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金及び預金	12,159		7,861			13,247	
2. 受取手形及び売掛金	13,717		17,415			13,469	
3. たな卸資産	10,401		14,709			8,773	
4. その他	2,287		2,462			2,623	
貸倒引当金	△ 119		△ 166			△ 109	
流動資産合計	38,446	48.3	42,281	51.5	3,835	38,004	49.1
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	15,782		15,949			15,610	
(2) 土地	8,168		7,791			7,828	
(3) その他	4,324		3,856			4,177	
有形固定資産合計	28,276	35.5	27,596	33.6	△ 679	27,616	35.6
2. 無形固定資産							
(1) のれん	512		323			352	
(2) その他	1,596		1,731			1,599	
無形固定資産合計	2,108	2.7	2,054	2.5	△ 53	1,951	2.5
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	2,891		1,974			2,512	
(2) 敷金及び保証金	5,638		5,825			5,471	
(3) その他	2,629		2,897			2,301	
貸倒引当金	△ 404		△ 464			△ 391	
投資その他の資産合計	10,754	13.5	10,233	12.4	△ 521	9,893	12.8
固定資産合計	41,138	51.7	39,884	48.5	△ 1,254	39,460	50.9
資産合計	79,585	100.0	82,166	100.0	2,581	77,465	100.0

区分	前第 3 四半期連結会計期間末 (平成19年11月30日)		当第 3 四半期連結会計期間末 (平成20年11月30日)		増 減	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年 2 月29日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	金額 (百万円)
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	18,974		21,140			17,794	
2. 短期借入金	7,428		6,457			5,457	
3. 賞与引当金	1,073		1,144			569	
4. 事業整理損失引当金	-		85			-	
5. その他	7,283		7,071			7,981	
流動負債合計	34,759	43.7	35,898	43.7	1,138	31,803	41.0
II 固定負債							
1. 長期借入金	1,460		791			1,180	
2. 退職給付引当金	616		683			577	
3. 役員退職慰労引当金	209		101			206	
4. 事業整理損失引当金	-		559			-	
5. 債務保証損失引当金	-		67			-	
6. その他	4,031		3,968			3,892	
固定負債合計	6,317	7.9	6,172	7.5	△ 144	5,856	7.6
負債合計	41,077	51.6	42,071	51.2	993	37,660	48.6
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	8,634	10.9	8,634	10.5	-	8,634	11.1
2. 資本剰余金	8,377	10.5	8,377	10.2	△ 0	8,377	10.8
3. 利益剰余金	16,181	20.3	17,744	21.6	1,562	17,563	22.7
4. 自己株式	△ 83	△ 0.1	△ 97	△ 0.1	△ 14	△ 84	△ 0.1
株主資本合計	33,110	41.6	34,658	42.2	1,548	34,491	44.5
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	805	1.0	350	0.4	△ 455	600	0.8
2. 繰延ヘッジ損益	△54	△ 0.1	△47	△ 0.1	6	△ 63	△ 0.1
3. 為替換算調整勘定	221	0.3	68	0.1	△ 152	231	0.3
評価・換算差額等合計	972	1.2	371	0.4	△ 600	768	1.0
III 少数株主持分	4,425	5.6	5,065	6.2	639	4,545	5.9
純資産合計	38,507	48.4	40,095	48.8	1,587	39,805	51.4
負債純資産合計	79,585	100.0	82,166	100.0	2,581	77,465	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第 3 四半期連結会計期間 〔自 平成19年 3 月 1 日〕 〔至 平成19年11月30日〕		当第 3 四半期連結会計期間 〔自 平成20年 3 月 1 日〕 〔至 平成20年11月30日〕		増 減	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 〔自 平成19年 3 月 1 日〕 〔至 平成20年 2 月29日〕	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 売上高	120,203	100.0	128,091	100.0	7,887	166,046	100.0
II 売上原価	90,062	74.9	96,620	75.4	6,558	123,767	74.5
売上総利益	30,140	25.1	31,470	24.6	1,329	42,278	25.5
III 販売費及び一般管理費	27,984	23.3	27,943	21.8	△ 41	38,176	23.0
営業利益	2,155	1.8	3,526	2.8	1,370	4,102	2.5
IV 営業外収益	340	0.3	305	0.2	△ 34	497	0.3
1. 受取利息	25		37			35	
2. 受取配当金	22		22			30	
3. 賃貸不動産収入	63		53			83	
4. その他	228		192			347	
V 営業外費用	378	0.3	304	0.2	△ 73	497	0.3
1. 支払利息	134		121			179	
2. 賃貸不動産費用	15		45			58	
3. 為替差損	46		62			88	
4. 有限責任会社投資損失	36		27			53	
5. 持分法による投資損失	47		-			61	
6. その他	98		47			55	
経常利益	2,117	1.8	3,527	2.8	1,409	4,103	2.5
VI 特別利益	658	0.5	77	0.0	△ 581	2,254	1.3
1. 受取補償金	-		77			-	
2. 関係会社株式売却益	68		-			74	
3. 持分変動利益	546		-			546	
4. 事業譲渡益	-		-			1,604	
5. その他	44		-			29	
VII 特別損失	438	0.4	1,279	1.0	841	888	0.5
1. 固定資産売却損	32		-			-	
2. 固定資産除却損	146		246			227	
3. 減損損失	83		33			361	
4. 事業整理損失引当金 繰入額	-		645			-	
5. 商品廃棄損	88		91			108	
6. 債務保証損失引当金 繰入額	-		67			-	
7. その他	87		196			191	
税金等調整前 第 3 四半期(当期)純利益	2,338	1.9	2,325	1.8	△ 12	5,468	3.3
法人税、住民税及び事業税	1,012	0.8	1,027	0.8	15	2,282	1.4
少数株主利益	519	0.4	599	0.5	80	997	0.6
第 3 四半期(当期)純利益	806	0.7	697	0.5	△ 109	2,189	1.3

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成 20 年 2 月期第 3 四半期)

	株主資本				株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	
平成19年2月28日残高 (百万円)	8,634	8,377	15,941	△ 70	32,882
第3四半期連結会計期間中 の変動額					
剰余金の配当			△ 517		△ 517
第3四半期純利益			806		806
持分法の適用範囲の変動			△ 49		△ 49
自己株式の取得				△ 15	△ 15
自己株式の処分		0		2	2
株主資本以外の項目の第 3四半期連結会計期間中 の変動額 (純額)					
第3四半期連結会計期間中 の変動額合計 (百万円)	-	0	240	△ 13	227
平成19年11月30日残高 (百万円)	8,634	8,377	16,181	△ 83	33,110

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日残高 (百万円)	965	△ 0	169	1,135	2,772	36,790
第3四半期連結会計期間中 の変動額						
剰余金の配当						△ 517
第3四半期純利益						806
持分法の適用範囲の変動						△ 49
自己株式の取得						△ 15
自己株式の処分						2
株主資本以外の項目の第 3四半期連結会計期間中 の変動額 (純額)	△ 159	△ 54	51	△ 162	1,652	1,489
第3四半期連結会計期間中 の変動額合計 (百万円)	△ 159	△ 54	51	△ 162	1,652	1,717
平成19年11月30日残高 (百万円)	805	△ 54	221	972	4,425	38,507



## 当四半期（平成 21 年 2 月期第 3 四半期）

	株主資本				株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	
平成20年2月29日残高 (百万円)	8,634	8,377	17,563	△ 84	34,491
第3四半期連結会計期間中 の変動額					
剰余金の配当			△ 517		△ 517
第3四半期純利益			697		697
自己株式の取得				△ 14	△ 14
自己株式の処分		△ 0		1	1
株主資本以外の項目の第 3四半期連結会計期間中 の変動額（純額）					
第3四半期連結会計期間中 の変動額合計（百万円）	-	△ 0	180	△ 12	167
平成20年11月30日残高 (百万円)	8,634	8,377	17,744	△ 97	34,658

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成20年2月29日残高 (百万円)	600	△ 63	231	768	4,545	39,805
第3四半期連結会計期間中 の変動額						
剰余金の配当						△ 517
第3四半期純利益						697
自己株式の取得						△ 14
自己株式の処分						1
株主資本以外の項目の第 3四半期連結会計期間中 の変動額（純額）	△ 250	15	△ 162	△ 397	519	122
第3四半期連結会計期間中 の変動額合計（百万円）	△ 250	15	△ 162	△ 397	519	290
平成20年11月30日残高 (百万円)	350	△ 47	68	371	5,065	40,095

(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年2月28日 残高 (百万円)	8,634	8,377	15,941	△ 70	32,882
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△ 517		△ 517
当期純利益			2,189		2,189
持分法の適用範囲の変動			△ 49		△ 49
自己株式の取得				△ 17	△ 17
自己株式の処分		0		2	2
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	-	0	1,622	△ 14	1,608
平成20年2月29日 残高 (百万円)	8,634	8,377	17,563	△ 84	34,491

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日 残高 (百万円)	965	△ 0	169	1,135	2,772	36,790
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△ 517
当期純利益						2,189
持分法の適用範囲の変動						△ 49
自己株式の取得						△ 17
自己株式の処分						2
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	△ 364	△ 63	61	△ 366	1,773	1,406
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	△ 364	△ 63	61	△ 366	1,773	3,014
平成20年2月29日 残高 (百万円)	600	△ 63	231	768	4,545	39,805

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前第 3 四半期連結会計期間	当第 3 四半期連結会計期間	増 減	前連結会計年度の 要約キャッシュ・フロー計算書
	〔自 平成19年 3 月 1 日〕 至 平成19年11月30日〕	〔自 平成20年 3 月 1 日〕 至 平成20年11月30日〕		〔自 平成19年 3 月 1 日〕 至 平成20年 2 月 29 日〕
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前第 3 四半期(当期)純利益	2,338	2,325		5,468
減価償却費	2,238	2,745		3,196
減損損失	83	33		361
のれん償却額	48	29		63
貸倒引当金の増加・減少(△)額	52	130		33
事業整理損失引当金の増加・減少(△)額	-	645		-
債務保証損失引当金の増加・減少(△)額	-	67		-
受取利息及び受取配当金	△ 48	△ 60		△ 66
支払利息	134	121		179
持分法による投資利益(△)・投資損失	47	△ 1		61
有形・無形固定資産除却損	146	246		227
事業譲渡益	-	-		△ 1,604
持分変動利益(△)・変動損失	△ 546	-		△ 546
特別退職金	-	-		110
売上債権の増加(△)・減少額	△ 2,417	△ 3,957		△ 2,441
たな卸資産の増加(△)・減少額	△ 1,909	△ 5,940		△ 730
仕入債務等の増加・減少(△)額	3,327	3,319		2,794
未払消費税等の増加・減少(△)額	△ 68	△ 99		139
その他	1,060	1,375		663
小 計	4,485	978	△ 3,507	7,911
利息及び配当金の受取額	48	59		66
利息の支払額	△ 136	△ 160		△ 137
特別退職金の支払額	-	-		△ 110
法人税等の支払額	△ 1,775	△ 1,642		△ 1,544
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,622	△ 765	△ 3,387	6,184
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 3,802	△ 2,666		△ 5,025
有形・無形固定資産の売却による収入	51	31		107
投資有価証券の取得による支出	△ 195	△ 21		△ 202
投資有価証券の売却による収入	-	12		9
関係会社株式の売却による収入	112	-		117
事業譲渡による収入	-	-		1,604
貸付けによる支出	△ 157	△ 788		△ 161
貸付金の回収による収入	3	297		35
敷金及び保証金の差入による支出	△ 807	△ 548		△ 944
敷金及び保証金の返還による収入	105	92		133
その他	△ 433	△ 48		△ 669
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,123	△ 3,639	1,483	△ 4,995

区分	前第 3 四半期連結会計期間 〔自 平成19年 3 月 1 日〕 至 平成19年11月30日	当第 3 四半期連結会計期間 〔自 平成20年 3 月 1 日〕 至 平成20年11月30日	増 減	前連結会計年度の 要約キャッシュ・フロー計算書 〔自 平成19年 3 月 1 日〕 至 平成20年 2 月 29 日
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増加・減少(△)額	4,605	1,090		2,805
長期借入れによる収入	100	50		200
長期借入金の返済による支出	△ 1,047	△ 528		△ 1,233
少数株主からの払込による収入	1,732	-		1,732
配当金の支払額	△ 516	△ 516		△ 517
割賦債務の返済による支出	△ 1,090	△ 1,146		△ 1,445
その他	△ 60	△ 87		△ 402
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,722	△ 1,139	△ 4,861	1,138
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	3	△ 52	△ 55	△ 6
V 現金及び現金同等物の増加・減少(△)額	1,224	△ 5,596	△ 6,821	2,321
VI 現金及び現金同等物の期首残高	10,665	12,986	2,321	10,665
VII 現金及び現金同等物の 第 3 四半期末 (期末) 残高	11,890	7,390	△ 4,500	12,986

## (5) セグメント情報

## 〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成 20 年 2 月期第 3 四半期)

(単位: 百万円)

	加工品・ 食肉事業	外食事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	85,072	26,017	9,113	120,203	—	120,203
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	494	2	453	951	△951	—
計	85,566	26,020	9,567	121,154	△951	120,203
営業費用	85,471	24,040	9,504	119,016	△968	118,047
営業利益	95	1,979	63	2,138	17	2,155

当四半期 (平成 21 年 2 月期第 3 四半期)

(単位: 百万円)

	加工品・ 食肉事業	外食事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	96,852	29,567	1,671	128,091	—	128,091
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	396	1	403	801	△801	—
計	97,248	29,568	2,074	128,892	△801	128,091
営業費用	96,115	27,140	2,124	125,380	△815	124,564
営業利益又は損失(△)	1,133	2,428	△49	3,512	14	3,526

(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)

(単位: 百万円)

	加工品・ 食肉事業	外食事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	117,362	36,414	12,268	166,046	—	166,046
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	678	2	591	1,273	△1,273	—
計	118,041	36,417	12,860	167,319	△1,273	166,046
営業費用	117,100	33,384	12,759	163,244	△1,301	161,943
営業利益	940	3,032	100	4,074	28	4,102

(注) 1. 事業区分の方法は、製品の種類・性質等を考慮して当社で採用している区分によります。

2. 各区分の主な事業

- ① 加工品・食肉事業…ハム、ソーセージ、デリカテッセンの製造・販売及び豚、牛、鶏肉の製造・販売業
- ② 外食事業…レストラン等の経営
- ③ その他事業…清涼飲料の販売及び菓子製造販売並びに書籍の販売業等